4

	[bookmark: _GoBack]UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ÐÀO TẠO

Số:            /TTr-SGDÐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

DỰ THẢO

			 TỜ TRÌNH
 Về việc ban hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm
trên địa bàn thành phố Hà Nội

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm; Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đã có Tờ trình số 417/TTr-SGDĐT ngày 17/02/2025 xin phép UBND Thành phố nghiên cứu, xây dựng dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội thay thế Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND ngày 25/6/2013 của UBND thành phố Hà Nội.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND Thành phố dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
	1. Căn cứ pháp lý để ban hành văn bản
- Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
- Thông tư số 28/2024/TT-BGDĐT ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định nội dung thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục và thanh tra nội bộ trong cơ sở giáo dục.
- Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm;
	2. Sự cần thiết để ban hành văn bản
	Ngày 30/12/2024, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT Quy định về dạy thêm, học thêm, thay thế quy định trước đây về dạy thêm, học thêm. Trong đó, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT nêu rõ:
	“Điều 8. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh
	2. Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm của địa phương, bao gồm các nội dung chủ yếu sau:
	a) Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm;
	b) Việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm;
 	c) Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí vi phạm.”
	Để thực hiện thống nhất quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội, việc ban hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội là cần thiết.
	II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội, bao gồm: Trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; việc quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về hoạt động dạy thêm, học thêm.
2. Đối tượng áp dụng
	Quyết định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm, các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động dạy thêm, học thêm thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội.
	 III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
	Dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội gồm có 04 chương cụ thể:
	Chương I: Qui định chung
- Mục 1. Phạm vi điều chỉnh
- Mục 2. Đối tượng áp dụng
	Chương  II: Trách nhiệm quản lý dạy thêm, học thêm
- Mục 1. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo
- Mục 2. Trách nhiệm của Sở Tài chính
- Mục 3. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành và đoàn thể
- Mục 4. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
- Mục 5. Trách nhiệm của Hiệu trưởng
- Mục 6. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm
Chương III: Quản lý và sử dụng kinh phí dạy thêm, học thêm
Chương IV: Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm
Điều 1. Thời gian thi hành Quyết định
Điều 2. Đối tượng thi hành Quyết định
	IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
- Ngày 17/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có Tờ trình số 417/TTr-SGDĐT gửi UBND Thành phố xin phép xây dựng Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội;
- Ngày 19/02/2025, Văn phòng UBND TP Hà Nội đã có Công văn số 1785/VP-KGVX  yêu cầu rà soát, hoàn thiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố;
- Ngay sau đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã khẩn trương xây dựng Dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Ngày 08/4/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 1108/SGDĐT-GDTrH về việc đăng tải dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội lên Cổng thông tin điện tử Thành phố;
- Ngày 05/5/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ra Công văn số 1417/SGDĐT-GDTrH tới các cơ quan, đơn vị liên quan xin ý kiến góp ý dự thảo Quyết định.
- Sở Giáo dục và Đào tạo đã thu nhận ý kiến đóng góp để xây dựng Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan và đơn vị liên quan. Đồng thời, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội với Quy định pháp luật hiện hành;
- Ngày 04/6/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số 1969/SGDDT-GDTrH đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự  thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội sau khi đã cập nhật, bổ sung ý kiến đóng góp từ các đơn vị liên quan;
- Ngày 18/6/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số 157/BC-STP thẩm định và đóng góp ý kiến hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội;
- Ngày 10/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có Báo cáo số 2644/BC-SGDĐT giải trình, tiếp thu ý đóng góp của Sở Tư pháp cho dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội, đồng thời Sở giáo dục và Đào tạo cũng hoàn thiện Dự thảo Quyết định theo đúng các bước xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

	V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN
	Thời gian dự kiến trình UBND Thành phố thông qua Quyết định trong quý 3 năm 2025.
	Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND Thành phố xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Đ/c PCT UBND TP Vũ Thu Hà;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.
	GIÁM ĐỐC

Trần Thế Cương